A dì 29. La matina in Colegio, fo certa differenza: che sier Sebastian Querini savio ai ordeni, che rimase podestà a Citadella et refudoe, e volendosi far in locho suo, li parenti di uno sier Bernardin Colcho, è li vice podestà in locho dil fratello ch'è prexon a Verona, andono a la Signoria, e non fu fato. Hora mo' dito sier Sebastian otene lettere di la Signoria di poter andar al prefato rezimento; e a l'incontro vene in Colegio per dolersi ditti parenti, et tra loro si acordono; sichè cussì va le cosse. Ancora, a Cologna, vice provedador uno sier . . . Moro qu. sier Faustin, havia otenuto lettera di esservi fino vedi chi sarà electo podestà, perchè sier Lorenzo Minio che andava proveditor è rimasto mo' a le Cazude; ma pur per Colegio, li Cai di XL che volevano andar loro, intrigono, *ita* che niuno fo mandato.

Di campo, dil provedador zeneral, di 27. Come il conte Pietro Navaro ha visto la chava si fa, e tutto, e lauda summamente; ma vol strinzersi più

sotto la terra, et promete dar la terra. Et par, missier Zuan Jacomo Triulzi li mandasse a donar ducati 200 et lui non li volse, et *etiam* il proveditor Contarini li mandò ducati 300 et non li volse; et altre particolarità, *ut in litteris*. Scriveno *etiam*, li nostri, da Lazise, capo uno Sebastian Da . . . con alcuni fanti erano andati per quelli monti dil veronese fino a la Corvara, ch'è uno castello vicino a la Chiusa, et erano da 5 fanti dentro, et lo combateleno, et presa, ne amazono 3 di loro, et teneno dito castello per la Signoria nostra, e vi messe custodia.

Da Milan, di 5 oratori nostri, di 25 et 26. 182

Prima, dil pranso auto da la Cristianissima Majestà, e chi vi fu, a dì 25, havendo prima nel Domo fato cavalier sier Sebastian Contarini qu. sier Sebastian venuto con loro oratori. Et poi disnato, fono a parlar al Re per comunicarli quanto haveano auto per lettere di qui zercha la proposta di oratori di Polana, e l'altra dil Re, con altre parole usate per Sua Majestà *ut in litteris*. Qual disse: « Anderemo a Bologna, et conzeremo le cosse ». *Item*, Soa Majestà havia auto lettere di Arezo, di 21, di monsignor di Bover orator suo al Papa, li scrive il Papa vol far quello vol Sua Majestà et vien a Fiorenza, poi verà a Bologna per abocharsi insieme. *Item*, quel monsignor di Vandomo e il fratello che disse voler venir in questa terra, à ditto a li oratori che, partendosi il Re si presto per esser a Bologna, che non li par venir adesso a Venecia. Non potria veder a suo modo la terra, et vol venir zonto el sia col Re a Bologna. Et par il Papa voy esser a dì 15 dil futuro a Bologna, e il Re intrarà a dì 23 ditto.